
 
 
N. REP. 600 del 25/3/2009 – DETERMINAZIONE N. 268/24 del 25/3/2009 Pag. 1/2 
 
 
OGGETTO: Celebrazioni per il IV Centenario di Padre Matteo Ricci. Realizzazione della guida della 
Città di Macerata. Provvedimenti organizzativi e gestionali. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SCUOLA SPORT 
 
Vista la deliberazione del C.C. n.68 del 16.9.2008 con la quale il Comune di Macerata formalizza l’adesione 
al Comitato Promotore per le Celebrazioni del IV centenario di Padre Matteo Ricci;  
 
Vista la deliberazione della G.M. n.241 dell’11.06.2008 con la quale vengono assunti provvedimenti in 
ordine all’istituzione dell’Ufficio Gestione e Coordinamento manifestazioni Padre Matteo Ricci, a cui riferire 
le attività di supporto, di coordinamento fra servizi comunali e di raccordo tra le varie istituzioni coinvolte;  
 
Atteso che, nelle more della formalizzazione del predetto riconoscimento, la Giunta Comunale, con atto 
n.345 del 17/9/2008 ha deliberato di avviare, nell’ambito delle “celebrazioni ricciane”, la realizzazione di 
una guida della città in lingua italiana, cinese; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 1076 del 29.12.2008 con la quale veniva formalizzato, al fine di 
realizzare la predetta produzione, l’impegno definitivo di spesa di € 25.000,00 a valere sul cap.lo 1.409.017, 
Az. 2372 (imp. def. n.1710/2008); 
 
Ritenuto, per quanto sopra e sulla scorta della valutazioni formulate nell’ambito del preposto Ufficio di 
Coordinamento, di dover provvedere alla preventiva qualificazione e quantificazione - salvo compensazione 
entro l’ammontare definito - delle occorrenze organizzative e gestionali (prestazioni, servizi e forniture),;  
 
Visto pertanto il dettaglio tecnico-economico di cui alla scheda di sintesi sotto riportata: 
 
servizi – prestazioni – forniture importo (IVA inclusa)

- progetto grafico/editoriale €   6.000,00

- disegni architettonici (piante, 8/10 tavole di itinerari…) €   4.000,00

- service per la prestampa (fotocomposizione, acquisizione immagini, scansioni, 
impaginazione)  

€   4.800,00

- traduzione redazionali €   2.500,00

- stampa e confezionamento (1^ tranche per n. 5000 pz.)  
ipotesi standard di 64 facciate più copertina, formato chiuso cm.14x24, interno 
stampa in quadricromia in b/v con 4 possibilità di personalizzazione del nero su 
carta tipo Tintoretto da gr. 140/mq, copertina con bandelle (f.to cm.49x24) 
stampata in quadricromia in bianca su carta Tintoretto da gr.250/mq, confezione a 
filo refe) 

€   7.700,00

              €25.000,00 
 
Precisato che: 
- per le prestazioni relative alla progettazione grafico/editoriale si può fare riferimento (anche sulla base delle 
valutazioni rappresentate in sede di coordinamento) alla disponibilità assicurata dallo Studio Antonello Di 



 
 
N. REP. 600 del 25/3/2009 – DETERMINAZIONE N. 268/24 del 25/3/2009 Pag. 2/2 
 
 
Geronimo, soggetto professionale già in rapporto di collaborazione con l’Ente per la realizzazione di 
analoghi  prodotti coordinati destinati alla promozione delle attività turistico-culturali; 
- per la realizzazione delle tavole rappresentative degli aspetti architettonici (delle piante e degli itinerari 
cittadini) si può fare riferimento alla originale ed esclusiva trattazione monocromatica proposta dall’artista 
Hideaki Kawano;  
- per le forniture ed i servizi generali di cui alle altre necessità operative, si può provvedere “mediante 
cottimo fiduciario per forniture in economia” ai sensi dell’art.9 del vigente specifico, previa valutazione di 
mercato; 
 
Ritenuto di dover provvedere in ordine all’attivazione dell’iniziativa; 
 
Attesa la propria competenza in merito, in qualità di Dirigente Coordinatore dell’Ufficio Gestione e 
Coordinamento manifestazioni Padre Matteo Ricci, giusta il provvedimento del Direttore Generale del 
28/9/2008 n. 45913; 
 
Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Per quanto ciò premesso; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di avviare, sulla base dello schema tecnico-economico evidenziato (salvo compensazione entro 
l’ammontare considerato), le attività finalizzate alla realizzazione del prodotto editoriale in argomento; 
 
2. Di affidare, per le precisazioni in premessa, le prestazioni professionali ed artistiche - relativamente agli 
importi quantificati in ordine al “progetto grafico/editoriale” ed alla “produzione dei disegni architettonici” - 
rispettivamente allo Studio Antonello Di Geronimo e all’artista Hideaki Kawano;   
 
3. Di procedere alle forniture ed ai servizi generali di cui alle altre necessità operative, “mediante cottimo 
fiduciario per forniture in economia” ai sensi dell’art.9 del vigente specifico, previa valutazione di mercato; 
 
4. Di confermare, quanto all’imputazione complessiva della spesa quantificata in €25.000,00, la registrazione 
contabile già formalizzata a carico del cap.lo 1.409.017, Az. 2372 (imp. def. n.1710/2008). 
 
 
Macerata, li  25/3/2009 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Gianluca Puliti 


